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https://www.100test.com/kao_ti2020/76/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c45_76837.htm 总原则：一切比照城建税，区别

有两点： 1.计征比率：3%，不再区分地域 2.不再对生产卷烟

和烟叶的单位减半征收。 新增:对“三税”实行先征后返、先

征后退、即征即退办法的，除另有规定外，对随“三税”附

征的城市维护建设税和教育费附加，一律不予退（返）还。

第六章 关税法 一、征税对象 进出我国国境的货物和物品。 1.

货物是指贸易性商品； 2.物品包括入境旅客随身携带的行李

和物品、个人邮递物品、各种运输工具上的服务人员携带进

口的自用物品、馈赠物品以及其他方式进入国境的个人物品

。（区别增值税：仅指有形动产） 二、纳税义务人 进口货物

的收货人；出口货物的发货人；进出境物品的所有人，具体

界定： 1.携带进境的物品，推定其携带人为所有人 2.分离运

输的行李，推定相应的进出境旅客为所有人 3.以邮递方式进

境的物品，推定其收件人为所有人 4.以邮递或其他运输方式

出境的物品，推定其寄件人或托运人为所有人 三、税率 1.进

口关税税率 ①税率设置：自2002.01.01起，税则设最惠国税率

、协定税率、特惠税率、普通税率四栏税率， A.最惠国税率

：适用原产于与我国共同适用最惠国待遇条款的WTO成员国

或地区的进口货物，或原产于与我国签订有相互给予最惠国

待遇条款的双边贸易协定的国家或者地区的进口货物，以及

原产于我国境内的进口货物。 B.协定税率：适用原产于我国

参加的含有关税收优惠条款的区域性贸易协定有关缔约方的

进口货物。目前有：韩、斯里兰卡、孟加拉三国。 C.特惠税



率：适用原产于与我国订有特殊优惠关税协订的国家或者地

区的进口货物。孟加拉 D.普通税率：逊用原产于上述以外的

其他国家或者地区的进口货物 E.关税配额税率：一定数量内

的进口商品适用税率较低的配额内税率，超出该数量的进口

商品适用较高的配额外税率。 F.暂定税率（部分进口原材料

、零部件、农药原药和中间体、乐器及生产设备）优先适用

优惠税率和最惠国税率。 ②2002年我国的关税总水平为12%

。进口商品的税率主要体现为：加工程度越深，关税税率越

高。 ③计征办法：基本上是从价税。 从19977月1日起，我国

对部分产品实行从量税、复合税和滑准税。 A.目前我围对原

油〈部分鸡产品、啤酒、胶卷进口分别们重量、容量、面积

计征从量税 B.复合税：同时使用从价和从量计征关税。我国

目前对录像机、放像机、摄像机、数字相机、摄像一体机实

行复合税。如对广播级录像机，2000元美元以下，按36%

，2000美元以上，按3%，同时征收5480元关税。 C、滑准税

：税率随进口商品价格由高到低而由低至高的计征关税的方

法。（新闻纸） ④暂定税率的配额税率：暂定税税优先用于

优惠税率和最惠国税率，按普通税率征税的进口货物不适用

暂定税率 2.出口税只有一栏，即出口税率。 3.特别关税：由

国务院关税税则委员会决定，海关总署负责实施 ①报复性关

税：指为报复他国对本国出口货物的关税歧视，而对相关国

家的进口货物征收的一种进口附加税。 ②反倾销关税、反补

贴关税：指进口国海关对外国的倾销商品，在征收关税的同

时附加征收的一种特别关税，其目和在于抵销他国补贴。 ③

保障性关税：在与有实质利益的国家和地区进行磋商后，在

一定时期内提高该项商品的进口关税或采取数量限制措施，



以保护国内相关产业不受损害。（对外贸易合作部建议和公

布，税则委决定） 4.税率的运用： （1）进出口货物，应当按

照纳税义务人申报进口或者出口之日实施的税率征税。 （2

）进口货物到达前，经海关核准先行申报的，应当按照装载

此货物的运输工具申报进境之日实施的税率征税。 （3）进

出口货物的补税和退税，适用该进出口货物原申报进口或者

出口之日所实施的税率，但下列情况除外： ①按照特定减免

税办法批准予以减免税的进口货物，后因情况改变经海关批

准转让或出售或移作他用需予补税的，适用海关接受纳税人

再次填写报半单申报办理纳税及有关手续之日实施的税率征

税。 ②加工贸易进口料、件等属于报税性质的进口货物，如

经批准转为内销，应按向海关申报转为内销之日实施的税率

征税；如未经批准擅自转为内销的，则按海关查获日期所施

行的税率征税。 ③暂时进口货物转为正式进口需予补税时，

应按其申报正式进口之日实施的税率征税。 ④分期支付租金

的租赁进口货物，分期付税时，适用海关接受纳税人再次填

写保管申报办理纳税及有关手续之日实施的税率征税。 ⑤溢

卸、误卸货物事后确定需征税时，应按其原运输工具申报进

口日期所实施的税率征税。如原进口日期无法查明的，可按

确定补税当天实施的税率征税。 ⑥对由于税则归类的改变、

完税价格的审定或其他工作查错而需补税的，应按原征税日

期实施的税率征税。 ⑦对经批准缓税进口的货物以后缴税时

，不论是分期或一次缴清税款，都应按货物原进口之日实施

的税率征税。 ⑧查获的走私进口货物需补税时，按查获日期

实施的税率征税。 四、原产地规定 1.全部产地生产标准： 2.

实质性加工标准：进出口税则中四位数税号一级归类已改变



或加工增值占新产品总值30%以上。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


